38. *Adensus* or *adsensio* is Cicero's translation of the Stoic technical term *συγκατάθεσις*, giving a firm and unquestioned acceptance to a sense perception or an opinion. See especially CICERO, *Lucullus*, 37-39. We find a more general idea of finding consent or concord or agreement between conflicting natural powers and philosophical doctrines, represented as the task of natural and moral philosophy as well as of dialectic, in Pico's famous speech which he wrote for the opening of the assembly he planned to hold in

and firm adherence; in other words, Pico is here introducing the principle of *concordia*, the guiding principle of his humanist theology. He is using the principle of *concordia* as a criterion for examining opinions. This examination should bring us to those opinions which are the closest to the infallible truth. By doing this, Pico makes patristic and scholastic theology a historical document subject to a type of

Rome (part of this speech was later included also in the *Apology*), to discuss his 900 theses. *Discordia* and *dissidia* are contrasted to *pax*, which is related to God (*qui facit pacem in excelsis*), and thus, Empedocles becomes relevant as an interpreter of Iob; see E. GARIN (ed.), *De hominis dignitate, Heptaplus, De ente et uno, e scriptis vari*, Florence 1942, pp. 116-118: «Percontemur et iustum Iob, qui foedus iniit cum Deo vitae prius quam ipse ederet in vitam, quid summus Deus in decem illis centenis milibus, qui assistunt ei, potissimum desideret: pacem utique respondebit, iuxta id quod apud eum legitur, qui facit pacem in excelsis. Et quoniam supremi ordinis monita medius ordo inferioribus interpretatur, interpretetur nobis Iob theologi verba Empedocles philosophus. Hic duplicem naturam in nostris animis sitam, quarum altera sursum tollimur ad caelestia, altera deorsum trudimur ad inferna, per litem et amicitiam, sive bellum et pacem, ut suam testantur carmina, nobis significat. In quibus se lite et discordia actum, furenti similem profugum a diis, in altum iactari conqueritur. Multiplex profecto, patres, in nobis discordia; gravia et intestina domi habemus et plus quam civilia bella. Quae si noluerimus, si illam affectaverimus pacem, quae in sublime ita nos tollat ut inter excelsos Domini statuamur, sola in nobis compescet prorsus et sedabit philosophia moralis primum, si noster homo ab hostibus inducias tantum quaesierit, multiplicis bruti effrenes excursiones et leonis iurgia, iras animosque contundet. Tum, si rectius consulentes nobis perpetuae pacis securitatem desideraverimus, aderit illa et vota nostra liberaliter implebit, quippe quae caesa utraque bestia, quasi icta porca, inviolabile inter carnem et spiritum foedus sanctissimae pacis sanciet. Sedabit dialectica rationis turbas inter orationum pugnantias et syllogismorum captiones anxie tumultuantis. Sedabit naturalis philosophia opinionis lites et dissidia, quae inquietam hinc inde animam vexant, distrahunt et lacerant.» Pico continues to emphasize the importance of concord in his speech: he cites, among others, AUGUSTINE'S *Contra Academicos*, III, 19 to show the concord between Plato and Aristotle and relates this argument to later medieval philosophers; see pp. 144-146: «Proposuimus primo Platonis Aristotelisque concordiam a multis antehac creditam, a nemine satis probatam. Boethius, apud Latinos, id se facturum pollicitus, non invenitur fecisse umquam quod semper facere voluit. Simplicius, apud Graecos idem professus, utinam id tam praestaret quam pollicetur. Scribit et Augustinus in *Academicis* non defuisse plures qui subtilissimis suis disputationibus idem probare conati sint, Platonis scilicet et Aristotelis eandem esse philosophiam. Joannes item Grammaticus cum dicat apud eos tantum dissidere Platonem ab Aristotele, qui Platonis dicta non intelligunt, probandum tamen posteris hoc reliquit. Addidimus autem et plures locos in quibus Scoti et Thomae, plures in quibus Averrois et Avicennae sententias, quae discordes existimantur, concordare esse nos asseveramus.» The more technical use of *concordia* as a criterion in Pico's theological method is also related, as we have just seen, to the ancient notion of philosophic concord, common to both Ficino and Pico as well as to other Renaissance thinkers. On this philosophic concord, see Frederick Jr. PURNELL, «The Theme of Philosophic Concord and the Sources of Ficino's Platonism», in: G.C. GARFAGNINI (ed.), *Marsilio Ficino e il ritorno di Platone*, 2 vols., Firenze 1986, vol. 2, pp. 397-415. For a more general discussion see K. FLASCH, *Augustin. Einführung in sein Denken*, Stuttgart 1980.